Atim, occidendi licentiam dedit. Iste verò nihil adie-  
cit, sed in vniuersum dixit, si quis occiderit, siue iure;  
siue vt leges permittūt. At hercule nos tē per calum-  
nias exaggeramus. In quem .n. rapiendo, aut abducē-  
do grassabitur vi, iniultē, Charidemus? In oēs hōmi-  
nes. Noctis. n. hoc, ab omnib. qui habent exercitum;  
eos quibus se putant esse fortiores, inuadi solere &  
exagitari, vt pecuniam extorqueant. An non igitur,  
ὁ dij immortales, iniquum est, & legibus manifestē  
contrarium, neq; solum scripta, sed & cōmuni mor-  
taliū legi, qui meas opes hostili more depradatur,  
eū non licere mihi vlcisci? siquidē ne hoc modo li-  
cebit Charidemū occidere: sed si per iniuriā vi aufe-  
rat & abducatur, & res alterius depradetur, qui eū oc-  
ciderit, proscribetur: lege, si propter hanc id fiat, im-  
punitatem largiente? Recita sequentem legem.

L E X.

Quicūque magistratus, aut priuatus, autor fuerit hu-  
ius instituti cōfundendi, idve mutauerit: is ignomi-  
nia notetur, tum ipse, tum liberi, tum res eius. Audi-  
distis, Athenienses, legem planē dicentem: Qui ma-  
gistratus, aut priuatus in causa fuerit, vt hoc institu-  
tum confundatur, idve mutauerit: ignominia nota-  
ndum tum ipsū, tum liberos eius, tā quā illius sūt:  
Num igitur parum aut leuiter cauissē videtur, legis-  
lator, vt lex hanc rata esset, neve confunderetur, aut  
mutaretur? At Aristocrates, parum ea curata, mutat  
& confundit. Nam quid aliud est mutare, quā cum  
extra ordinaria iudicia, & extra limites, quibus ho-  
micidam prohiberi oportet, supplicia, concesserit al-  
iquis, & causa dictione adēpta, proscripserit? Quid  
porrò aliud est confundere, quā si quis ordine sic  
omnibus iis, quæ legibus continentur, contraria scri-  
pserit? Non solum igitur has leges, Athenienses, vio-  
lauit: sed alias quoque plurimas, quas vitandi fastidij  
causa non adscripsimus. Sed in summa sic dico; quæ-  
cunque leges ad rerum capitalium iudicia pertinet;  
quæ vel citari, vel testem esse, vel reos iusiurandum  
dare, vel quiduis aliud præstare iubent: eas omnes  
violauit, contra eas omnes hoc decretum fecit. Nam  
vbi non citatio, non iudicium, non testimonia con-  
fictorum, non calumnie iusiurandum: sed à crimine  
statim pœna per scripta est, eaque interdita legibus  
quidam aliud quispiam dicat? Atqui hæc omnia in  
quinque prætoris sunt, mandata legibus. At enim,  
dixerit aliquis, Ista verò nullius præcij sunt, neq; re-  
ctè excogitata. Nunquid verò quæ iste scripsit, iusta  
& præclara sunt? imò contra potius: an decreto isto  
apud vos vniquam quicquam sit factū, iniultus haud  
scio. His verò iudiciis inter omnia quæ in terris sūt,  
nullum neque grauius, neque iustius reperietur. Bre-  
uiter autem ea dicam, quorum commemoratio no-  
stræ ciuitati laudis aliquid & honoris parit, & qui-  
bus auditis vos oblectemini: inde ducto exordio,  
vnde vos rectissime rem intelligetis: regressus ad  
id quod Charidemo datum est, præmium. Nos, A-  
thenienses, Charidemum ciuem fecimus, atque per  
id beneficium, eum in societatem recepimus, patro-  
rum, profanorum, institutorum, rerum denique om-  
nium quibus ipsi fruimur. Sūt autem apud nos eius  
generis complura, quæ nusquam alibi. Vnum verò  
maximè proprium, & inter cætera nobilissimum, A-  
reopagi iudicium, de quo vobis tot præclara narra-  
tiones, tum fabulosa, tum nostris testimoniis confir-  
mata supercūt, quot de nullo alio cōcilio. E quibus